
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Sertão
Comissão Eleitoral do Campus – Eleições 2023

EDITAL Nº 03/2023

Publica o Resultado Final dos Processos de Consulta para o cargo de Diretor-geral do IFRS

Campus Sertão e outras providências.

A Comissão Eleitoral de campus do Campus Sertão dos processos de consulta para os

cargos de Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais do IFRS, nomeada por meio da Resolução Consup

nº 41/2023, vem por meio do presente tornar público o Resultado Final do Primeiro Turno,

nos termos do Regulamento Eleitoral.

Considerando que NÃO haverá segundo turno da consulta eleitoral;

Considerando o Princípio da Eficiência que orienta que os atos administrativos devem

ser realizados com a maior qualidade, competência e eficácia possível em prol da

coletividade;

Considerando que NÃO houve recursos contra os procedimentos de votação e

apuração do primeiro turno, nem Recursos de segundo grau contra os Resultados

Preliminares publicados para os cargos de Reitor e de Diretores Gerais dos Campi do IFRS;

Resolve:

Art. 1º Divulgar o Resultado Final do Primeiro Turno que passa a ser o Resultado Final

dos Processos de Consulta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul, referente ao período de 2024 a 2028, para o cargo de Diretor-geral:

- 1º Colocado: Clever Variani, com o percentual de 42,99%, tendo obtido os

percentuais de 21,86% no segmento Discente (212 votos), 58,70% no segmento Docente (54

votos) e 48,42% no segmento Técnico Administrativo (46 votos).

- 2º Colocado: Fernando Machado dos Santos, com o percentual de 36,67%, tendo

obtido os percentuais de 28,87% no segmento Discente (280 votos), 35,87% no segmento

Docente (33 votos) e 45,26% no segmento Técnico Administrativo (43 votos).

Art. 2º Restam prejudicados os artigos 53 a 55 do Regulamento Eleitoral - Edital 01

/2023 CEC/IFRS, bem como qualquer menção ao segundo turno, uma vez que este não

ocorrerá em nenhum dos campi e na reitoria do IFRS.

Art. 3º Todos os Resultados Finais de Primeiro Turno divulgados pelas Comissões

Eleitorais Locais, bem como este divulgado pela Comissão Eleitoral Central, passam a ser



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Sertão
Comissão Eleitoral do Campus – Eleições 2023

considerados os Resultados Finais dos Processos de Consulta do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, referente ao período de 2024 a 2028,

para os cargos de Diretores(as) Gerais dos Campi e para o cargo de Reitor do IFRS, os quais

serão homologados pelo CONSUP - Conselho Superior.

Sertão, RS, 13 de outubro de 2023.

Noryam Bervian Bispo

Presidente da Comissão Eleitoral de campus Campus Sertão


